
 

            

 
AREA TUTELA DEL TERRITORIO 

Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SENZA IMPEGNO DI SPESA 
n. 001 del 15 novembre 2022 

 

 

 

 
Oggetto:  determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000. Indizione gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.1 
comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 settembre 2021, per l’accordo quadro con 
un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di “Ispezione, 
verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà 
comunale della città di Napoli” per un importo di € 164.569,67 oltre IVA. 
CUP B61J22000820004 CIG 9492165E58 
 

 

 
 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, DETDI/2022/0000451



Il dirigente del servizio Difesa Idrogeologica del Territorio, ing. Pasquale Di Pace:  

Premesso che: 

- la città di Napoli presenta una particolare conformazione morfologico-orografica connotata da 
un rapido declivio dalla zona collinare verso quella pianeggiante e costiera tale da 
determinare la presenza di una notevole quantità di costoni e pendii su tutto il territorio 
cittadino; 

- il sottosuolo cittadino è stato per secoli sfruttato da un’intensa attività di estrazione di 
materiali da costruzione (tufo, lapillo, pozzolana...), il cui risultato è la presenza di numerosi 
reticoli caveali in vaste aree della città; 

- la notevole urbanizzazione del territorio comunale ha determinato forti livelli di interazione 
tra la parte edificata in elevazione ed il sottosuolo, di talché è possibile affermare che in 
vaste zone della città siano presenti immobili interessati dalla presenza nel rispettivo 
sottosuolo di un reticolo caveale; 

- le cavità possono essere interessate da fenomeni dissestivi di varia natura (lesioni, fratture, 
infiltrazioni, cedimenti di canne di pozzo, etc.), il che comporta la necessità di attuare 
continue attività di monitoraggio e verifica periodica mediante utilizzo di idonee 
strumentazioni, nonché l’impiego di personale specializzato speleologo;  

- anche i pendii e i costoni possono essere interessati da fenomeni dissestivi e pertanto 
anch’essi richiedono un’attività di monitoraggio e verifica periodica; 

Considerato che: 

- tra i compiti istituzionali affidati al servizio Difesa Idrogeologica del Territorio sono compresi: 

- il controllo dei pendii, dei costoni, dei muri di contenimento e delle cavità, con eventuale 
monitoraggio delle aree o strutture interessate; 

- il censimento e accertamento delle cavità del sottosuolo con l’implementazione e la gestione 
della banca dati del sottosuolo comunale; 

- con disposizione dirigenziale n. 23 del 31 ottobre 2022, registrata all’ufficio esecutività con il 
n.DISP/2022/0007909 del 3 novembre 2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la 
manifestazione d’interesse, con relativa istanza di partecipazione, per l’individuazione e 
selezione di operatori economici da invitare a partecipare alla procedura negoziata ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 settembre 2021, per l’accordo quadro con 
un solo operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di “ispezione, verifica e 
piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di 
Napoli” per un importo di € 164.569,67, oltre IVA; 

- alla data di scadenza per la presentazione delle candidature del 10 novembre 2022 alle ore 
12:00, sono pervenute n.10 istanze di partecipazione alla manifestazione d’interesse; 

- è opportuno ai fini della regolarità della procedura pubblicare l’elenco delle aziende in 
maniera anonima, assegnando alle stesse un numero identificativo legato all’ordine 
temporale con le quali hanno presentato istanza di partecipazione; 

- le aziende che hanno presentato istanza di partecipazione sono le seguenti: 

Azienda n.1 
Azienda n.2  
Azienda n.3  
Azienda n.4 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, DETDI/2022/0000451



Azienda n.5 
Azienda n.6 
Azienda n.7 
Azienda n.8 
Azienda n.9 
Azienda n.10 

- dalle istanze presentate le aziende n.1, n.4, n.5 e n.9 risultano carenti dei requisiti richiesti e 
pertanto sono escluse dalla procedura negoziata; 

- le succitate aziende n.1, n.4, n.5 e n.9 hanno ricevuto comunicazione di esclusione via PEC in 
data 15 novembre 2022; 

- che le altre aziende che hanno presentato domanda di partecipazione dichiarando di essere in 
possesso dei requisiti necessari saranno invitate alla procedura negoziata ai sensi dell’art.1 
comma 2 lettera b), della L. n.120 dell’11 settembre 2021, per l’accordo quadro con un solo 
operatore economico, per la durata di tre anni, per il servizio di “Ispezione, verifica e piccoli 
interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli” 
per un importo di € 164.569,67 oltre IVA. 

Preso atto che: 

- con nota PG/2022/700990 del 29 settembre 2022 il servizio Gare – Forniture e Servizi ha 
validato la procedura di gara scelta per l’affidamento del servizio “Ispezione, verifica e piccoli 
interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di proprietà comunale della città di Napoli”; 

- il RUP dell’intervento è il geol. Antonino Barba, giusto atto di nomina del dirigente del Servizio 
Difesa Idrogeologica del Territorio n.009 del 13 maggio 2022;  

- per l’appalto in parola, non è applicabile l’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 – suddivisione in lotti –in 
considerazione del fatto che l’appalto costituisce un lotto funzionale unitario non frazionabile 
o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia 
complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva) inoltre, non rilevandosi in tale 
modalità potenziali restrizioni di mercato né limitazioni all’accesso delle microimprese e delle 
piccole e medie imprese; 

- ai sensi dell'art.1 co.4 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), per le modalità di 
affidamento previste dall'art. 1 della stessa Legge, non sono richieste ai partecipanti le 
garanzie provvisorie di cui all'art. 93 del D.lgs 50/2016. 

- si provvederà alla successiva stipula del relativo contratto, mediante sottoscrizione di scrittura 
privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la stipula dei contratti pubblici 
approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10 marzo 2016. 

Ritenuto: 

- di individuare il criterio del prezzo più basso determinato mediante l'indicazione del ribasso 
percentuale unico sull’importo a base di gara, tenendo presente che il ribasso unico si 
applicherà sull'elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica ai sensi dell'art. 
97 del D. Lgs. 50/2016; 

- di invitare alla procedura negoziata tutte le aziende che hanno manifestato il loro interesse a 
partecipare in possesso dei necessari requisiti;  

- di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, DETDI/2022/0000451



Visto : 

- il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e smi; 

- la L.120 dell’11 settembre 2020 e smi; 

Attestato: 

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. 
lgs. 267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 
dall’IDA Ferdinando Damiano; 

- che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il 
presente atto, e del dipendente responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello 
stesso; 

- che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 
liceità di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative 
norme di legge.  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa di: 

Indire gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b), della L. n.120 
dell’11 settembre 2021, per l'esecuzione dell’accordo quadro con un solo operatore economico, 
per il servizio di “Ispezione, verifica e piccoli interventi dei versanti, delle cavità e/o dei ricoveri di 
proprietà comunale della città di Napoli” per un importo a base di gara € 164.569,67 oltre IVA; 

approvare il seguente quadro economico dell’accordo quadro: 

  A. Importo per prestazioni di servizio     

A.1 Servizi      151.639,34 €  

  B. Importo per lavori     

B.1 Lavori        12.314,60 €  

B.2 Oneri per la sicurezza              615,73 €  

B.3 (B.1+B.2)        12.930,33 €  

  C. Totale Servizi + Lavori      

C.1 Totale Servizi + Lavori (A.1+B.3)      164.569,67 €  

  D. Somme a disposizione dell'Amministrazione     

D.1 Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art.113 c.3 D. Lgs. 
50/2016) pari al 80%del 2% di C.1 a favore dei dipendenti           2.633,11 €  

  Importo netto    1.990,26 €    

  Oneri riflessi        473,68 €    

  IRAP        169,17 €    

D.2 Spese per acquisto di beni e strumentazioni (art.113 c.4 D. Lgs. 
50/2016) pari al 20% del 2% di C.1              658,28 €  

D.3  Contributo ANAC              225,00 €  

D.4 IVA su servizi A.1        33.360,66 €  

D.5 IVA su lavori B.3           2.844,67 €  

Totale (A+B+C+D)      204.291,39 €  

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, DETDI/2022/0000451



 

approvare la lettera di invito e il capitolato speciale d’appalto allegati alla presente; 

l'appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo determinato mediante l'indicazione del 
ribasso percentuale unico sull’importo a base di gara, tenendo presente che il ribasso unico si 
applicherà sull'elenco prezzi posto a base di gara, con esclusione automatica ai sensi dell'art. 97 
del D. Lgs. 50/2016. In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 

Sottoscritta digitalmente da 
         Il Dirigente 

      Ing. Pasquale Di Pace 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e ss.mm.ii. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 

Allegati formanti parte integrante e sostanziale: 
➢ lettera di invito 
➢ capitolato speciale di appalto 
➢ elenco prezzi 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/11/2022, DETDI/2022/0000451


		2022-11-15T12:27:36+0000
	PASQUALE DI PACE




